
      

 
Area Welfare 
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza 

 
 

 
 
 
 
        

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
K1125 n.23 del  24/11/2021          

    
 
 
 

Oggetto: Incremento prestazioni_ rimodulazione prospetto economico Attività aggregative, di 
animazione e laboratoriali presso il Centro di Aggregazione Adolescenti Palazzetto Urban – As-
sunzione dell’impegno di spesa di €  31.442,40 CIG 843696756B 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
6/

12
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
02

16
1



 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA: 
 

PREMESSO 

 con determinazione dirigenziale K1125 n. 4 del 14/09/2020 si è provveduto a indire pro-
cedura di gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affi-
damento delle “ATTIVITÀ AGGREGATIVE, DI ANIMAZIONE E LABORATORIALI PRESSO IL 
CENTRO DI AGGREGAZIONE ADOLESCENTI PALAZZETTO URBAN”; 

 che con la stessa determina sono stati approvati gli atti di gara ed è stata prenotata la 
spesa necessaria per € 93.009,00 sul capitolo 101380 del Bilancio 2020 codice bilancio 
12.04-1.03.02.15.999 

 

CONSIDERATO 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 10 del 03.11.2020 si è proceduto all’ 
all'aggiudicazione dell'appalto per la realizzazione delle Attività aggregative, di 
animazione e laboratoriali presso il Centro di Aggregazione Adolescenti Palazzetto Urban 
in favore della Associazione Quartieri Spagnoli onlus con sede legale in Napoli Vico Tre 
Regine 45/b CF 94093480633 PI 058556331219 per l’importo complessivo di € 
86.001,84 (esente IVA) 

 
TENUTO CONTO 

- che per le attività in questione è stato sottoscritto regolare contratto in data 26.01.2021 
n. di repertorio 86450; 

- che le attività hanno preso avvio a far data dal 08 febbraio 2021; 
 

RILEVATO 
- che le attività in questione sono realizzate presso la sede del Palazzetto Urban, in via 

Trinità delle Monache n.1, struttura che rientra nella disponibilità dell’Amministrazione 
Comunale, e per la quale sono stati riconosciuti all’ente gestore dei costi relativi alla 
manutenzione ed all’organizzazione logistica utili alla realizzazione delle attività allo 
stesso affidate; 

- che si ritiene necessario provvedere alla realizzazione di urgenti interventi di 
manutenzione al fine di rendere la sede sicura ed accogliente, tenuto conto che presso 
la stessa sono realizzate interventi quotidiani pomeridiani in favore dei minori del 
territorio; 

- che si ritiene altresì necessario che l’ente gestore eroghi in favore della stazione 
appaltante, ulteriore funzione di supposto logistico, utile alla fruizione degli spazi del 
Palazzetto Urban, anche per ulteriori tipologie di attività da realizzarsi unicamente su 
indicazione e richiesta del Servizio Politiche per l’infanzia e L’adolescenza; 

- che da verifiche si registra un aumento della richiesta di accesso alle prestazioni di cui 
in oggetto da parte dei minori del territorio e delle proprie famiglie;  

- che l’aumento delle istanze di partecipazione alle attività in oggetto, si verifica anche su 
impulso dei centri di servizi sociale territoriale, che rilevate condizioni di isolamento 
sociale dei minori e dei propri nuclei familiari, conseguenza diretta del periodo di 
emergenza sanitaria di cui si iniziano a registrare gli esiti in termine di conseguenze 
nelle fragilità familiari, ricorrono all’utilizzo di attività a bassa soglia per poter garantire 
attività di socializzazione e di integrazione territoriale;  

- che l’ente gestore tenuto conto delle istanze pervenute ha dovuto redigere una lista 
d’attesa, non riuscendo a garantire, tenuto conto delle risorse disponibili, la fruizione 
delle attività ad ogni minore per cui è pervenuta la richiesta; 
 

DARE ATTO 
- che per le motivazioni su riportate si registra la necessità di provvedere ad un 

incremento delle prestazioni di cui alla determina di aggiudicazione n. 10 del 
03.11.2020, con relativo incremento dell’impegno di spesa pari ad € 31.442,40 ripartito 
sulle diverse voci di costo di cui al prospetto economico approvato con la 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
6/

12
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
02

16
1



determinazione su indicata; 
- che il Servizio Politiche per l’infanzia e l’adolescenza con nota pg/2021/830421 del 

17.11.2021 ha richiesto all’Associazione Quartieri Spagnoli di comunicare formalmente 
la propria disponibilità all’assunzione dell’ulteriore impegno come su definito; 

- che l’ente gestore ha comunicato formalmente la propria disponibilità all’incremento 
delle prestazioni in oggetto con nota prot. 141 del 19.11.2021 trasmessa a mezzo pec; 

 
ATTESO 

- che ai sensi dell’art 106 comma 1 lettera C del D.Lgs. 50/2016 l’incremento, e quindi la 
necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore e non modifica ne altera la 
natura generale del contratto; 

- che ai sensi dell’art 106 comma 7 del D.Lgs 50/2016 l’incremento non eccede il 50 per 
cento del valore del contratto iniziale; 

 
VISTO 

- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza; 

- l'art. 24 del Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione Consiliare 

n. 21 del 30 marzo 2006 che disciplina la fase dell'impegno della spesa; 

- l'art. 183 del T.U.E.L.; 

 

DETERMINA 
 

1. Procedere all’incremento incremento delle prestazioni di cui alla determina di aggiudica-
zione n. 10 del 03.11.2020, contratto repertorio n. 86450_2021, come d prospetto di 
seguito indicato, articolato secondo le voci di costo del contratto indicato, per un impor-
to complessivo pari ad € 31.442,40   
 

  costo unitario  
incremento 

ore 
incremento im-

porto 

1 operatorie(d3/e1) - anche 
con funzioni di coordinamento 

€ 21,71 210 € 4.559,10 

3 operatori (c2) € 18,68 634 € 11.843,12 

esperti € 24,27 65 € 1.577,55 

costi di gestione e costi gene-
rali per il funzionamento del 
centro (compreso pulizie, ma-
nutenzione e guardiania) 

    € 13.462,63 

totale (esente Iva)     € 31.442,40 

 
 

2. Impegnare la spesa necessaria per € 31.442,40 sul capitolo 101369/38 del Bilancio 
2021 codice bilancio 12.04-1.03.02.15.999 
 
 

3. Ai fini dell’esigibilità, le somme devono essere appostate come di seguito indicato, sulla 
base del cronoprogramma presunto delle attività 
 

importo complessivo esigibilità 2021 esigibilità 2022 

31.442,40 € 10.000,00 € 21.442,40 

 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
6/

12
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
02

16
1



4. Stabilire che, ai sensi dell’art 15 comma 3 del Regolamento di contabilità, si provvederà 
con successivo atto del Ragioniere generale alla costituzione del FPV per la reimputazio-
ne della spesa nelle annualità in cui la stessa trova esigibilità, come da circolare PG 
2020/844197 del 18/12/202 del Servizio Programmazione e Rendicontazione 
 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, 

lett a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consi-

glio Comunale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile del 

presente atto. 

 

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di si-

tuazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, an-

che potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici. 

 

Il presente atto non contiene dati personali. 

 

  
Firmato digitalmente da 

Il Dirigente 
dott.ssa  Barbara Trupiano 

 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
6/

12
/2

02
1,

 IG
/2

02
1/

00
02

16
1


		2021-11-26T14:00:26+0000
	BARBARA TRUPIANO




